
 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il  turismo 

 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I  BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

      PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it  

  Email: sr-abr@beniculturali.it   
 

Oggetto: Anversa degli Abruzzi  (AQ)  - Chiesa di S. Maria delle Grazie -   

Progetto di Consolidamento e restauro. - Delibera C.I.P.E. 6 agosto 2015, n° 77 

C.U.P.F12C15001070001   

Progetto di consolidamento e restauro  
 

Determina a contrarre  

per l'affidamento dell’incarico specialistico di Coordinatore per la sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione 

CIG Z622919C63 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle                       
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attivita' culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.16 del 
21-01-2020  entrato in vigore il 5 febbraio 2020; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed                         
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  per quanto attiene alle 
parti ancora in vigore; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il  Decreto Sblocca cantieri L. n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 18/04/2019 

pubblicato sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 

 
Vista la nota prot.  16921 del 04/12/2017, con la quale arch. Giuseppe M. La Morticella ha assunto l’incarico 
di Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del Funzionario delle Tecnologie Lionello Piccinini; 
e l’arch. Panfilo Porziella ha assunto l’incarico di Direttore dei lavori in sostituzione dell’Arch. Marcello 
Marchetti; 

Vista la successiva nota n. prot 788-P del 27/02/2019 con la quale si variano gli incarichi assegnati e si 
nominano definitivamente l’arch. Panfilo Porziella Responsabile Unico del Procedimento e l’ arch. Giuseppe 
Maurizio La Morticella Direttore dei lavori dell’ intervento, per motivi organizzativi condivisi dai funzionari 
stessi; 

Considerato l’importo complessivo del finanziamento pari ad € 500.000,00; 

SR-ABR|30/09/2020|DETERMINA 59

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il  turismo 

 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I  BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

      PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it  

  Email: sr-abr@beniculturali.it   
 

Considerata la relativa complessità del presente intervento, essendo Anversa degli Abruzzi zona 
particolarmente soggetta a frane e di accertata instabilità geologica del sito;  

Considerato che risulta necessario nominare un coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. ;  

Visto il Verbale del 21 maggio 2019 con il quale venivano individuati, mediante sorteggio effettuato dal 

sottoscritto Segretario Regionale alla presenza di testimoni, n 3 professionisti iscritti nell’ elenco a 

disposizione del Segretariato a cui richiedere la pronta disponibilità e un preventivo per svolgere l’incarico in 

oggetto e procedere all’affidamento del servizio per la redazione del progetto delle opere strutturali di 

consolidamento della chiesa; 

Considerate le richieste per la migliore offerta: 

- la nota prot. n° 2384 del 04/06/2019 indirizzata alla società UCRONIE srl - ucronie@pec.it 

- la nota n. prot 2383 del 04/06/2019 indirizzata all’ing. Giuseppe Colantoni  - Giuseppe.colantoni@ingpec.it 

-la nota n.2385 del  04/06/2019 indirizzata all’arch. Sandra Caroselli,- sandra.caroselli@archiworld.pec 

considerato che sono pervenute solo le offerte rispettivamente: 

- Della società UCRONIE srl  con nota n. 2435 del 06/06/2019 che offre un ribasso sull’importo della 

parcella a base di gara del 53,00%; 

- dell’ing. Giuseppe Colantoni con nota 2551 del 13/06/2019 che offre un ribasso sull’importo della 

parcella a base di gara del 10,15% ; 

Considerato che l’offerta Della società UCRONIE srl , con un  ribasso del 53,00% sulla parcella base di € 

17.268,76 per un totale ribassato di € 8.116,32, oltre Cassa previdenziale  e IVA di legge,  risulta essere la 

migliore e vantaggiosa per l’amministrazione della consultazione effettuata; 
Al fine di svolgere l’Incarico in oggetto con maggior speditezza, efficacia ed economicità; 

DETERMINA 
1. di  affidare l’incarico alla società UCRONIE srl  ucronie@pec.it, piazza Garibaldi n. 55 - 67039 Sulmona 

(AQ), per il servizio specialistico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dell’intervento  di consolidamento e restauro della Chiesa di S. Maria delle Grazie in Anversa degli Abruzzi 

(AQ);  

2. Di ritenere congrua la proposta di migliore offerta  pari all’importo € 8.116,32, oltre Cassa previdenziale  e 

IVA di legge. Di precisare che il fine che si intende perseguire: 

- è quello di procedere agli adempimenti previsti dalla normativa sismica in vigore per la redazione della 

progettazione da presentare all’Ufficio del Genio Civile per l’acquisizione della prescritta autorizzazione 

sismica; 

- le clausole essenziali sono: modalità di esecuzione del contratto, termine per l'esecuzione della prestazione, 

cauzione; 

- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di scrittura privata; 

- di impegnare la spesa presunta di € 8.116,32, oltre Cassa previdenziale e IVA di legge attraverso 

l’utilizzo delle somme a disposizione del progetto finanziato con le risorse derivanti dalla Delibera C.I.P.E. 6 

agosto 2015, n.° 77. 

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

                                                                                       (Arch. Stefano D’AMICO) 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:ucronie@pec.it
mailto:Giuseppe.colantoni@ingpec.it
mailto:sandra.caroselli@archiworld.pec
mailto:ucronie@pec.it

		2020-09-30T08:43:38+0000
	D'AMICO STEFANO




